dapat ditemukan, juga diperkuat dengan cetakan pertama Al-Qur’an (edisi teks Arab) yang

dicetak di Eropa pada akhir abad ke-15 Masehi, Al- Qur’an edisi Venice, The Venice

Edition published by Paganini atau Thab‘ah al-Bunduqiyyah Mathba‘ah Baghanini, yang

diperkirakan dicetak sekitar tahun 1499-1538 M/904-944 H, yang belum menyertakan

penandaan waqaf di dalamnya (Hakim dan Al-Qur’an 2015).

waqaf dalam mushaf-mushaf qira’at ‘Asim dan Nafi‘ yang banyak berkembang sekarang

(Irsyadi 202M).

Rozi Fahrur dalam disertasinya yang berjudul Reposisi Tanda Waqaf (Kajian Analitis

Kritis Mushaf Standar Indonesia) menawarkan reposisi penandaan wakaf dengan tetap

mempertahankan tanda-tanda waqaf Khalaf al-Husainî (w. 1357 H/1939 M) yang

penggunaannya disesuaikan berdasarkan tiga klasifikasi umum wakaf, yaitu tanda waqaf

untuk waqaf tâmm, tanda waqaf untuk waqaf kâfî, dan tanda waqaf untuk waqaf jâ'iz, dan

dengan tetap mempertahankan sebagian besar tempat-tempat wakaf. Pendekatan yang ia

Pada tahun 1984 Indonesia melahirkan Mushaf Standar Indonesia (MSI) yang

penggunaan ini mengubah manhaj waqaf Indonesia menjadi manhaj yang digunakan oleh

Mesir yang ada pada mushaf Raja Fuad I dengan penggunan metode tanda waqaf oleh

salah satu ulama dunia yang bernama Syaikh Muhammad Khalaf al Husainî (w. 1357

H/1939 M). yang berisikan 6 tanda waqaf yang disempurnakan fungsinya, diantaranya لا

dan ooo. Penggunaan ini juga memberikan penjelasan mengenai tahzibul , م , ج , قلى , صلى

Qur’an yang menjelaskan bagian-bagian yang terdapat di dalam Al-Qur’an, yakni 30 Juz,

60 Hizb, 7 Manzil dan 557 Rukuk (Hakim dan Al-Qur’an 2015).